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امروز سالروز درگذشت نویسنده ای است که رمان »اولیس« او، از سوی بسیاری به عنوان بزرگترین رمان قرن 
بیستم برگزیده شده است. رمانی که برخی بر ترجمه ناپذیربودنش باور داشته و دلیل آن را تکنیک های ادبی خاص 
به کار رفته در رمان عنوان می کنند. صحبت از جیمز جویس، نویسنده شهیر ایرلندی است که 78سال پیش 
درچنین روزی )13 ژانویه 1941( در شهر زوریخ سوییس درگذشت. جویس به همراه ویرجینیا وولف از نخستین 
کسانی بودند که نوشتن به شیوه جریان سیال ذهن را برگزیدند. جویس بخش بزرگی از زندگی اش را خارج از 
ایرلند گذراند اما جهان ذهنی داســتان های او معطوف به دوبلین و ایرلند است و شخصیت های کتاب هایش از 

اعضای خانواده، دوستان و دشمنانش در زمان اقامت او در دوبلین الهام گرفته شده اند. 
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اگراحساسخواببهشمادستداد
پارکینگهای مانند امنی مکان در
و کنید متوقف را خودرو جادهای
بزرگراهخودداری ازتوقفدرشانه

کنید.

 مرگ 
 خالق
اولیس

علامه وادی ادبیات و فقه

در ســال 1970 میلادی، پاپ پل 
ششــم، رهبر کاتولیک های جهان 
برای دیداری چندروزه از ایران وارد 
تهران شد تا نخســتین و آخرین 
رهبر مذهبی واتیکان باشــد که تا 
امروز به ایران ســفر کرده اســت. در 
یکی از عکس هایی که از سفر پل ششم به 
ایران به جای مانده او را در حال گفت و گو با دانشــمندی 
که به درستی لقب علامه به او داده اند، می بینیم. این فرد 
کسی نیست جز سیدجعفر شهیدی، از شاگردان علی اکبر 
دهخدا و از تحصیلکــردگان حوزه های علمیه قم و نجف 
آن هم زیر نظر عالمانی چون سیدحســین طباطبایی 
بروجردی و سیدابوالقاسم خویی. در کارنامه این دانشمند 
بزرگ که جزو پژوهشگران برجسته زبان و ادبیات فارسی، 
فقه و تاریخ اسلام به شمار می رود، ریاست موسسه لغت نامه 
دهخدا و مرکز بین المللی آموزش زبان فارسی، همچنین 
استادتمامی دانشکده ادبیات و علوم انسانی دانشگاه تهران 
را نیــز می توان دید. علامه شــهیدی در تدوین فرهنگ 
معین و لغت نامه دهخدا نقشــی برجسته داشت و آثاری 
چون تاریخ تحلیلی اسلام، علی از زبان علی، در راه خانه 
خدا، جنایات تاریخ، صیحه آسمانی و... را از خود به یادگار 

گذاشت.

بنیانگذار داستان مدرن فارسی

امیرارسلان نامدار، حماسه کوراوغلو، 
ملک جمشید و چهل گیس، حسن 
کچل و...؛ همه این قصه ها ما را به 
یاد کودکی و قصه هایی که از زبان 
مادربزرگ هــا می شــنیدیم یا در 

کتاب ها می خواندیم، می اندازند اما 
چیزی کــه هم اکنون به  عنوان داســتان 

مدرن خصوصا در حوزه داستان کوتاه پیش روی ماست، 
مدیون مردی اســت که 97  ســال پیش داستان کوتاه 
»فارسی شکر است« را در نشریه کاوه منتشر کرد. صحبت 
از محمدعلی جمالزاده یکی از بنیانگذاران ادبیات داستانی 
)معاصر( فارسی است که 127  سال پیش در چنین روزی، 
برابر 23 دی 1270 خورشیدی در اصفهان به دنیا آمد. پدر 
او سیدجمال الدین واعظ اصفهانی از مشروطه چی های 
معروف بود که در پی استبداد صغیر به دستور محمدعلی 
شاه به قتل رســید. جمالزاده در  سال 1288 خورشیدی 
برای تحصیل به سوییس رفت و همان جا با ادبیات غرب 
آشنا شد. در تاریخ ادبیات ایران از جمالزاده، صادق هدایت 
و بزرگ علوی به  عنوان بنیانگذاران ادبیات داستانی معاصر 
فارسی نام برده می شود. جمالزاده با نگارش کتاب »یکی 
بود یکی نبود« ادبیات فارسی را بعد از  هزار  سال نثرنویسی 

وارد وادی داستان مدرن کرد. 

فرجامتذکره
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اسبدرحالتاخت|عکاس:ادواردمایبریج-1878
در سال 1878 میلادی، ادوارد مایبریج به سفارش لئونارد استنفورد فرماندار سابق کالیفرنیا، با 12 دوربین ثابت از یک اسب در حال دویدن عکس گرفت. استنفورد قصد داشت 
با استفاده از این عکس ها نظریه خود مبنی بر جدا شدن هر 4 پای اسب از زمین در هنگام تاختن را اثبات کند. نظریه استنفورد تایید شد اما همین عکس ها در نهایت پیشگام ثبت 

تصاویر متحرک و در نهایت اختراع سینما شدند. 

حاصل جمعِ ایران تحریم شده و هند محافظه کار! در هفته ای که گذشــت، سفر محمدجواد ظریف به هند، مهمترین 
اتفاق حوزه دیپلماســی و سیاســت خارجی ایران بود که مورد توجه 
تحلیلگران داخلی و خارجی قرار گرفت. اخبار رســیده از هندوستان 
همگی حاکی از آن هســتند که ســفر وزیر امورخارجه ایران به این 
کشور بیش از آن که بر پیگیری مسائل سیاسی استوار باشد، توافقات 
در حوزه های مختلف انرژی، بانکی و ترانزیت کالا را مدنظر قرار داده و 
محمدجواد ظریف به نوعی سفری کاملا اقتصادی در پوششی سیاسی را 

به سرانجام رسانیده است. 
ازحملهنادرتانقشپاکستاندرروابطدوجانبه

اگر برخی حساســیت های داخلی در خصوص روابط با روســیه به 
استناد پیشینه روس ها در جنگ های اوایل شکل گیری حکومت قاجار 
و جداسازی 17 شهر قفقاز از ایران را مدنظر قرار دهیم، احتمالا هندی ها 
نیز با دستاویز قراردادن چنین تفکری باید تا ابد با ایران و ایرانی مشکل 
داشته باشند، چه آن که با خواندن تاریخ و ماجرای حمله نادرشاه افشار به 
هندوستان متوجه می شوید دستاورد شهریار ایران از این لشکرکشی در 
سال 1117 خورشیدی برابر 200 کرور تومان غنیمت جنگی )2میلیارد 

تومان( در 280ســال قبل بود. از تاریخ که فاصله بگیریم، به واقعیتی 
غیرقابل انکار در صحنه سیاست دو جانبه ایران و هندوستان در دوران 
معاصر می رسیم، واقعیتی که از قضا در یک سوی آن یکی از همسایه های 
مشترک هر دوکشور یعنی پاکستان قرار دارد. متغیری تاثیرگذار که در 
مقاطعی نوع روابط دوکشور را به شکلی جدی تحت تاثیر خود قرار داده و 

آن را به مسیری دیگر برده است. هرچند در بیشتر مواقع، هم تهران و هم 
دهلی نو سعی در کنترل تاثیرات منفی این متغیر داشته اند که به عنوان 
نمونه می توان به عدم ورود ایران به جنگ هند و پاکستان )برخلاف تعهد 
ایران به دفاع از پاکســتان به عنوان یک عضو پیمان سنتو( در پیش از 

انقلاب اشاره کرد.

ازعقیمماندنخطلولهصلحتاآغازفصلینو
سرمایه گذاری هندی ها در بندر چابهار و مستثنی شدن این کشور از 
تحریم های آمریکا در این خصوص، زمینه همکاری های اقتصادی بین 
دو کشور را بیش ازپیش فراهم ساخته است. جدای از تجربه ناموفق خط 
لوله صلح که قرار بود در دهه 70 خورشــیدی گاز ایران را از طریق لوله 
به هندوستان برساند و وجود همان متغیر یعنی پاکستان در مسیر این 
خط لوله، عاقبت آن را به وادی افسانه ها فرستاد، به نظر می رسد این بار 
قصد دوکشور برای برقراری یک رابطه اقتصادی دوسویه مبتنی بر سود 
دوطرف جدی تر از گذشته است. هند به عنوان بزرگترین دموکراسی 
جهان سال های ســال اســت که در سیاســت خارجی خود روشی 
منحصربه فرد را در پیش گرفته و به نوعی جزو کشورهایی است که به 
خاطر عدم دخالت موثر در مناقشه های جهانی در آن واحد مورد اعتماد 
آمریکا و روسیه قرار دارد. درچنین شرایطی تحکیم روابط با کشوری که 
رئیس جمهوری ایالات متحده یک جنگ تمام عیار اقتصادی را برعلیه آن 
ترتیب داده است، به نوعی نشان از اهمیت غیرقابل انکار رابطه با ایران 

برای هند در برهه کنونی دارد. 

عما
م

40سال پیش درچنین روزی، در دو نقطه جهان و کیلومترها دور از هم دو 
شورا تشکیل شد که هر دو تعیین تکلیف یکی از مهمترین کشورهای منطقه 
خاورمیانه را در دســتور کار خود قرار داده  بودند. شورای اول تحت عنوان 
»شورای سلطنت« در تهران و همزمان با شدت گرفتن امواج توفنده انقلاب 
اسلامی به دســتور محمدرضا پهلوی تشکیل شد تا مقدمات کناره گیری 
پهلوی دوم از ســلطنت و انتقال قدرت به ولیعهد را فراهم آورد. اقدامی که 
بیش از هرچیز به نظر می رسید یک مقدمه چینی برای خروج شاه از ایران 
تحت لوای بهانه ای آبرومند بود، اما شورای انقلاب به دستور امام خمینی)ره( 
بنیانگذار انقلاب اسلامی ایران تشکیل شد که هدف آن نظم و ترتیب دادن به 
اوضاع کشور پس از سقوط نظام پهلوی تا زمان برگزاری انتخابات سراسری و 

تعیین دولت و مجلس برآمده از رأی مردم بود.
تشکیلشوراقبلازانقراضسلطنت

در تاریخ همه انقلاب  های دنیا، تشکیل شورایی با مرکزیت سران انقلاب 
به منظور اداره امور که در پی ســقوط نظام مستقر دچار هرج ومرج و نوعی 
سردرگمی شده، روالی عادی تلقی می شود. برهمین اساس تشکیل شورایی 
برای پیش بینی و برنامه ریزی وقایع ایران بعد از انقراض پهلوی در دستور کار 
سران انقلاب ایران علی الخصوص بنیانگذار آن یعنی امام خمینی)ره( قرار 
گرفت، با این تفاوت که در انقلاب های مهمی چون فرانســه و روسیه، این 
شوراها بعد از سقوط قطعی قدرت حاکم شکل گرفتند اما »شورای انقلاب« 
ایران درحالی متولد شــد که هنوز نظام پهلوی بر سریر قدرت بود و هنوز 

بودند کسانی که سقوط آن را محال می دانستند. درست است که شورای 
انقلاب ایران در ابتدا به دلایل امنیتی کاملا در سکوت خبری و بدون صدور 
هیچگونه بیانیه امضاداری تشکیل شد، اما همین نیز در ایامی که هنوز مردم 
انقلابی در کف خیابان ها بودند و قدرت های جهانی برای حفظ نظام مستقر 

تلاش می کردند، اقدامی متهورانه و حتی به نوعی سنت شکنانه بود. 
قانونگذاریتاافتتاحنخستینمجلس

»شورای انقلاب« ایران 40سال پیش درچنین روزی، برابر 23 دی 1357 
خورشیدی با حضور شــخصیت هایی چون سیدمحمد بهشتی، مرتضی 
مطهری، اکبر هاشمی رفســنجانی، محمدجواد باهنر و سیدعبدالکریم 
موسوی اردبیلی تشکیل شد. بعد از پیروزی انقلاب نیز کسان دیگری چون 
محمود طالقانی، سیدعلی خامنه ای، محمدرضا مهدوی کنی، ابراهیم یزدی، 
مهدی بازرگان، حسن حبیبی، یدالله سحابی، عزت الله سحابی، احمد صدر 
حاج سیدجوادی، مصطفی کتیرایی، عباس شــیبانی، ولی الله قرنی و... به 
آن پیوستند و شــورا کار اجرایی خود را به شکل جدی از 22 بهمن 1357 
آغاز کرد. شورای انقلاب در روزها و ماه های آغازین استقرار نظام جمهوری 
اسلامی، پرتلاطم ترین دوران خود را پشت سر گذاشت و تعدادی از اعضای 
آن به وسیله گروهک های ضدانقلاب ترور شده و به شهادت رسیدند. نهایتا 
شــورای انقلاب که به نوعی نقش قانون گذار در نظام تازه تأســیس را ایفا 
می کرد، در تیرماه 1359 و درپی افتتاح نخســتین دوره مجلس شورای 

اسلامی به کار خود پایان داد و منحل شد. 

شورایی برای انقلاب
افقی

1ـ سازمانی وابســته به قوه قضائیه که مهمترین 
وظیفه آن انتشــار قوانین و مقررات و همچنین 

مذاکرات مجلس است
2- زیرکی- پشت گردن- خانه- همراه هوی

3- درخت مجنون- بــرادر مرگ- فرآیند نابودی 
تدریجی رویه یک ماده 

4- سلطان- آنتن بشقابی- ذره بنیادین
5- چاشنی ســاندویچ- خریدو فروش- برحق- 

تکیه دادن
6- گربه ماهی- سرسلسله افشاریه- مقابل حضر- 

علامت بیماری
7- نقاش و معمار ایتالیایی دوران رنسانس صاحب 
اثر مکتب آتن- انــدوه و حزن- گوشــت بدون 

استخوان
8- آهک- بعد از این- نظرات

9- بی احترامی- بز کوهی- تیمی از بوندس لیگای 
آلمان

10- یک دور بازی تنیس- مــدت زندگی- پاره 
سنگ ترازو- جواب مثبت

11- گرفتگــی زبان- خارپشــت- رســیدگی ، 
پختگی- اسب تبریزی

12- زرنگ- از وسایل پذیرایی- نخست
13- استانی در ایران- ظاهر ساختمان- ثانی

14- خرس آذری- واضح و آشکار- آرایش- همراه 
آفتابه

15- صاحب کتاب پیام مشرق

عمودی
1- رفوزه- قاطر- آگاهی خواستن

2- نامی از نام های خــدای تعالی- ماهیفروش- 
حرف فاصله- باد

3- زاد و ولد- فرومایه- رسم کردن
4- خلق و عادت- یاری طلبیدن

5- ســفید آذری- برنده نوبل ادبی سال 1995- 
اندک- ثروتمند

6- مجانی- دانشمند- باران اندک- نظم وترتیب
7- سخت انگلیســی- منقار کوتاه- مغرور- مایه 

حیات
8- جایزه جشنواره فیلم فجر

9- حرفی ســوار بــر خودش- خســیس- حرف 
همراهی عرب- نماد

10- فرم وارونه- کشیش- دروازه شکم- زمان بی 
آغاز

11- توان و قدرت- ریشه نیلوفر-دستینه- ویتامین 
جدولی

12- سردار مشروطه ملقب به سردار ملی- بخشش
13- جرأت- دعای خیر- مروارید

14- از حروف انگلیسی- تن پوش مردانه- درخت 
خوش قامت- کلام شرط

15- انگور درشت دانه و پر آب- لحن، آهنگ- ساز 
شاکی
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